
ЕВРАЗИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ 

СОВЕТ 

 

РЕШЕНИЕ 

«21» декабря 2016 г. № 148 г. Москва

 

О внесении изменений в Методику оценки 

состояния конкуренции 

 

В соответствии с пунктом 11 Протокола об общих принципах и правилах 

конкуренции (приложение № 19 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 

29 мая 2014 года) и пунктом 65 приложения № 1 к Регламенту работы Евразийской 

экономической комиссии, утвержденному Решением Высшего Евразийского 

экономического совета от 23 декабря 2014 г. № 98, Совет Евразийской 

экономической комиссии решил: 

1. Внести в Методику оценки состояния конкуренции, утвержденную 

Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 30 января 2013 г. № 7, 

изменения согласно приложению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 10 календарных дней с 

даты его официального опубликования. 

 

Члены Совета Евразийской экономической комиссии: 

От Республики 

Армения 

От Республики 

Беларусь 

О Республики 

Казахстан 

От Кыргызской 

Республики 

От Российской 

Федерации 

     

В. Габриелян В. Матюшевский А.Мамин О. Панкратов И. Шувалов 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Решению Совета Евразийской 

экономической комиссии 

от 21 декабря 2016 г. № 148 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в Методику оценки состояния конкуренции 

 

1. По тексту слова «Таможенного союза» заменить словом «Союза», слова 

«правил конкуренции» заменить словами «общих правил конкуренции на 

трансграничных рынках» (за исключением пункта 64 в части наименования Порядка 

проведения расследования нарушений правил конкуренции), слова 

«трансграничный товарный рынок» в соответствующем падеже заменить словами 

«трансграничный рынок» в соответствующем падеже, слова «пункта 16 статьи 30 

Соглашения о применении специальных мер» заменить словами «пункта 221 

приложения № 8». 

2. В пункте 1: 

а) абзац первый изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящая Методика разработана в соответствии с пунктом 11 Протокола об 

общих принципах и правилах конкуренции (приложение № 19 к Договору о 

Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года) (далее соответственно - 

Протокол, Договор) в целях осуществления Евразийской экономической комиссией 

(далее - Комиссия) полномочий по контролю за соблюдением общих правил 

конкуренции на трансграничных рынках на территориях двух и более государств - 

членов Евразийского экономического союза (далее соответственно - трансграничные 

рынки, государства-члены, Союз).»; 

б) в абзаце втором слова «статье 2 Соглашения» заменить словами «пункте 2 

Протокола». 

3. В пункте 2: 

а) в абзаце первом слова «Евразийской экономической комиссией (далее - 

Комиссия)» заменить словом «Комиссией»; 

б) в подпункте «а» слова «в разделе III Соглашения (далее -правила 

конкуренции), на трансграничных товарных рынках» заменить словами «статьей 76 

Договора»; 

в) подпункт «в» изложить в следующей редакции: 

«в) при определении доминирующего положения на товарном рынке Союза в 

целях реализации пункта 221 Протокола о применении специальных защитных, 

антидемпинговых и компенсационных мер по отношению к третьим странам 



(приложение № 8 к Договору) (далее - приложение № 8);»; 

г) в подпункте «г» слова «пунктом 1 статьи 18 Соглашения» заменить словами 

«пунктом 87 Протокола». 

4. Подпункт «г» пункта 3 после слова «субъектов» дополнить словами 

«(субъектов рынка) (далее - хозяйствующие субъекты)». 

5. В пункте 4: 

а) в абзаце первом слова «статьей 10 Соглашения» заменить словами «пунктами 

3-6 статьи 76 Договора»; 

б) в абзаце втором слова «статьей 13 Соглашения» заменить словами «пунктом 2 

статьи 76 Договора». 

6. В пункте 10 слова «года с даты, предшествующей» заменить словами 

«календарных года, непосредственно предшествующих». 

7. В пункте 22 слова «со статьей 2 Соглашения о применении специальных мер» 

заменить словами «с пунктом 2 приложения № 8». 

8. В подпункте «а» пункта 25 слово «единых» исключить. 

9. В пункте 31 слова «границы единой таможенной территории Таможенного 

союза» заменить словами «территории всех государств- членов». 

10. Подпункт «б» пункта 34 дополнить словами «хозяйствующего субъекта». 

11. В абзаце втором пункта 49 слова «пункте 16 статьи 2 Соглашения» заменить 

словами «подпункте 15 пункта 2 Протокола». 

12. В подпункте «б» пункта 50 цифры «54» заменить цифрами «52». 

13. Наименование раздела XI изложить в следующей редакции: 

«XI. Определение доминирующего положения хозяйствующего 

субъекта». 


